[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	12  мая  2022г.
	№

	265

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных

условий молодых семей Урюпинского муниципального района

на 2023-2025 годы»

В соответствии с Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации  Урюпинского муниципального района Волгоградской
 области от 18 августа 2011г. № 563 (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372), руководствуясь Уставом Урюпинского муниципального района, администрация Урюпинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение жилищных условий молодых семей Урюпинского муниципального района на 2023-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района

                   А.Ю. Максимов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Урюпинского муниципального
района

от  12 мая 2022г.  №  265

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Улучшение жилищных условий молодых семей Урюпинского
муниципального района  на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий молодых семей Урюпинского муниципального района на 2023 - 2025 годы» (далее именуется  - Программа)

	Разработчик
Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнитель- координатор  Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнители  Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района

	Цель и задачи  Программы
	Цель Программы:
  - государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачи Программы:

- предоставление молодым семьям - участникам Программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

    - создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты.

	Сроки
реализации  Программы

	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы (в целом по  Программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)
	 Объём ассигнований из бюджета Урюпинского муниципального района на финансирование  Программы в 2023-2025 годах составляет– 300 000 руб.00 копеек,

в том числе по годам:
2023 год – 100 000 руб.00 коп.
2024 год – 100 000 руб.00 коп.
2025 год – 100 000 руб.00 коп.
Объем финансирования Программы из средств бюджета Урюпинского муниципального района ежегодно уточняется, исходя из возможностей бюджета Урюпинского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	   - улучшение социально-бытовых и жилищных условий молодых семей;
   - разработка механизмов решения жилищных проблем в Урюпинском муниципальном районе;
   - улучшение демографической ситуации в Урюпинском муниципальном районе.

1. Характеристика проблемной сферы
           Программа предусматривает создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы для улучшения демографической ситуации.
Практика показывает, что одной из основных проблем, отрицательно влияющей на демографическую ситуацию и сохранение молодой семьи, является неудовлетворительное состояние жилищных условий или отсутствие жилья. Вынужденное проживание с родителями снижает уровень рождаемости и увеличивает количество разводов среди молодых семей.
В связи с этим, для улучшения демографической ситуации в Урюпинском муниципальном районе необходимо, в первую очередь, обеспечить создание условий для решения жилищных проблем молодых семей.
2. Цели, задачи и индикаторы
Основной целью Программы является оказание поддержки молодым семьям в решении жилищной проблемы для улучшения демографической ситуации в Урюпинском муниципальном районе.
           Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:
-
разработать и внедрить в практику правовые, финансовые и организационные механизмы поддержки обеспечения жильем молодых семей;
-
привлечь   и   рационально   использовать   средства   местного,    регионального  и федерального   бюджетов,   средства   молодых   семей,   кредитных   учреждений   и   иных внебюджетных источников.
- предоставить молодым семьям - участникам Программы социальные выплаты на приобретение жилья  или строительство жилого дома.

Система целевых индикаторов Программы включает один комплексный индикатор - общее количество семей, обеспеченных жильем в рамках Программы.

	Наименование  показателей
результативности  (целевых
индикаторов)
	Ед.

изм.
	Ожидаемые результаты, предусмотренные Программой

	всего
	в том числе:

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	Семьи, получившие социальную выплату, на приобретение жилья
	   шт
	3
	1
	1
	1

3. Срок реализации Программы, ресурсное обеспечение
        Срок реализации Программы:  с 2023 по 2025 год.

На реализацию Программы предусматриваются средства в бюджете Урюпинского муниципального района в сумме:
2023 год – 100 000 руб.00 коп.

2024 год – 100 000 руб. 00 коп.

2025 год – 100 000 руб. 00 коп.
Объем финансирования Программы из средств бюджета Урюпинского муниципального района ежегодно уточняется, исходя из возможностей бюджета Урюпинского муниципального района.
 Финансирование  Программы осуществляется за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района, а так же за счет средств других источников, сумма которых будет уточнена в течение 2023-2025 годов, в последствие чего будут внесены изменения в Программу.
4. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предполагает оказание поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. Администрацией Урюпинского муниципального района предоставляются социальные выплаты молодым семьям в соответствии с правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, приведёнными в приложении № 4 к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»  государственной Программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Волгоградской области», утверждённой постановлением Администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014г. № 27-п (в редакции от 12.04.2021г.  №169-п).

                   5.  Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и задач, определенных настоящей Программой.

Программные мероприятия, связанные с финансированием расходов за счет средств местного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в местный бюджет средств областного и федерального бюджета, будут направлены на оказание государственной и муниципальной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий.

Перечень программных мероприятий, предусмотренных в рамках Программы, направленных на достижение цели, приведен в приложении к Программе.

6.    Технико-экономическое обоснование
Социальная выплата предоставляется от расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с приложением № 4 «Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования» к  постановлению Правительства Российской Федерации                               от 17 декабря 2010г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  государственной Программы  Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей Волгоградской области», утверждённой постановлением Администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014г. № 27-п (в редакции от 12.04.2021г.  №169-п) и составляет не менее:

30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, не имеющих детей;

35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из                1 молодого родителя и 1 ребенка или более.

При рождении (усыновлении) ребенка молодой семье – участнице Программы предоставляется дополнительная социальная выплата для погашения части расходов, связанных с приобретением жилья или строительством индивидуального жилого дома, за счет средств местного бюджета в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья.
Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:
улучшение социально-бытовых и жилищных условий молодых семей;

снижение социальной напряженности в обществе;

создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей Урюпинского муниципального района;

формирование системы государственной поддержки молодых семей в улучшении их жилищных условий;

привлечение   в   жилищную   сферу   дополнительных   финансовых   средств   из внебюджетных источников;

использование   в   Урюпинском муниципальном районе   различных форм  и механизмов оказания поддержки молодым семьям в обеспечении жильем;

улучшение демографической ситуации в Урюпинском муниципальном районе;

укрепление семейных отношений молодых семей.
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                            Л.А. Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к муниципальной программе «Улучшение жилищных условий молодых семей Урюпинского муниципального    района   на  2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей Урюпинского муниципального района                              на 2023-2025 годы» с указанием сведений о распределении объемов

и источников финансирования по годам

	№
п/п

Мероприятие  (*)
	Срок
реализации
	Объем финансирования     (руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет

	областной

бюджет

	бюджет
Урюпинского муниципального района
	бюджет сельского поселения

	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Предоставление молодым семьям-участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья из бюджета Урюпинского муниципального района

	2023 год
	100 000,00

	100 000,00
	0
	0
	Отдел культуры, спорта  и молодежной политики

	2024 год
	100 000,00

	100 000,00
	0
	0

	2025 год
	100 000,00

	100 000,00
	0
	0

	Итого по мероприятию

	2023-2025 год
	300 000,00

	300 000,00
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	2.

	Организация и проведение информационной и разъяснительной работы среди населения о целях и задачах Программы, условиях молодых семей в Программе

	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел культуры, спорта  и молодежной политики

	Итого по мероприятию
	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.

	Формирование списков молодых семей, имеющих право на участие в Программе
	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел культуры, спорта  и молодежной политики

	Итого по мероприятию

	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Выдача свидетельств, подтверждающих право молодых семей- участников Программы на получение социальной выплаты, в установленном порядке.

	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел культуры, спорта  и молодежной политики

	Итого по мероприятию

	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе
	2023-2025 год
	300 000,00

	300 000,00
	0
	0

	0
	0

	0
	0